D XVIII. Ceterum de libris Origenis altum fuit in Conciliabulo silentium : de Origenistis vero præter perpaucia illa , quæ differimus , hæc etiam referuntur ; Scetinos leniter appellasse Theophilum , hortatum esse ad pœnitentiam , impunitatem esse pollicitum , simul eos ad implorandam veniam magnis vociferationibus impulisse qui aderant Theophilii familiares ; qua re permotus Monachos noxas sibi condonari postulasse ; feedus iniisse cum illis Theophilum , & in communionem recepisse , atque ita criminis absolutos esse Nitrienses , & quibus iam , ut diximus , interierant Dioscorus & Iudorus , Ammonius vero in Quercu sub ipsa Synodi initia deceperat . Fertur huius audita morte illactymasse Theophilus , palamque dixisse similem inter suos neminem habuisse Ammonium . Dioscorum quidem post Synodum & Theophilii fugam obiisse produnt Georgius Alexandrinus , & E Socrates ; sed in tempora Synodo priora mortem ipsius Sozonensis conicit . cui præcipuan fidem tribulmus . Atque ita demum consopita est tristis illa & calamitosa de Origenis erroribus controversia : quamvis enim hinc orta sint tempestates & tumultus , quibus vexata deinde & turbata Ecclesia est , accedentibus tamen subinde novis querelatum & odij argumentis , dum præsto sunt recentiores offence , veteres exoleverunt . Paucis itaque & curta quæ superfluit attingamus .

XIX. Anno Christi 403 , circa mensem Iulium Conventiculi suffragii exauctioratur Chrysostomus . Id unum caußabantur Episcopi , quod mandatis suis accusis audientem se non præbuisset . Per caußam vero rei gesta ad Imperatorem referenda , laſa quoque majestatis Chrysostomum apud ipsum accusant , quippe sub Iezabel & Herodiadis nominibus publice apud populum perstritam ab eo fuisse Eudoxiam . Verum Arcadio tatis fuit Iohannem Ecclesia depulisse , mislo ad id Comite & militibus . Tumultuante deinde populo , & Chrysostomi restitutionem seditione postulante , ingruente præterea sub ipsam noctem , quæ ipsius exitum proximæ consecuta est , terra motu , ita perterrefacta est Eudoxia , ut cum ab exilio revocari continuo curaverit . At recrudescentibus sequente anno similitatibus & factionibus , injuria concedit , & Nicæa aliquantis per mortatus , Cucusum , quæ Armenia urbs est , vel ut testatur ipse Chrysostomus , Ciliciæ , in exilium mittitur : Cucuso Arabissum & Pityuntum migrat . Sufficitur ipsi Arsacius Presbyter Nestorij Constantinopolitan olim Praefulsi frater , Arsacio Atticus . Pium interim exuleni mitibus epistolis solatur Innocentius Papa , (qui rerum gestarum per ipsius literas certior factus fuerat) & communione sua impertitur ; improbatu Theophili facto , quem & consentienti-

bus fere Europæ Episcopis à communione sua deinde segregavit; ut patet ex Epistola A quadam Innocentij ad Arcadium, quam exhibent Georgius Alexandrinus in vita Chrysostomi, cap. 68. & Anonymus vite ejusdem scriptor, cap. 130. quæque in Tomis Conciliorum extat: & ritisset certe vadimonium coram Vniversalí Synodo, quam cogere meditabatur Arcadius, nisi Innocentium Papam, conflandæ ejus Auctorem mors occupasset. Tandem varie jastratus Iohannes, & summa inhumanitate ab inimicis habitus Comanis obiit anno 407.

X X. Nec ita tamen Theophili ira conquerierunt. Is post priorem Chrysostomi restitu-
tionem, in decima tertia Pseudosynodi actione Heraclidae, quem Ephesium Episcopum
Iohannes creaverat, dignitatem abrogare studuit: at repugnantibus multis, in apertam
seditionem contentio erupit. Iamque res armis agebatur; multis vulneratis, paucis ali-
quot interfactis, qui unus omnium maxime petebatur Theophilus, fuga sibi consuluit;
quamvis literis quaquaversus missis, ad Synodus celebrandam, rogatu Chrysostomi, Epi-
scopos Arcadius accivisset. Post obitum autem Iohannis, non operam solum Theophilus
dedit ne in Diptycha nomen ipsius referretur ab Orientis Episcopis, sed ut infame etiam
vulgo haberetur, scripto ad id grandi volumine. Cuius libri fragmentum libro suo sexto
Facundus inferuit, eundemque ab Hieronymo Latine convertimus sive testatus est. Ha-
bendos Pseudoos causis fugient, cur Theophilum graviter conquerunt. — illud

*Ibidem. Pe-
inf. i. 12.* Facundus interea, eundemque ab Hieronymo Latine convertitur hunc sententia est. Haec Isidoru Pelusiote causa fuerunt, cur Theophilum graviter coargueret, λιδουρι illam, & χρυσαλιν appellans, & adductum dicens ad insectandum Iohannem ex Isidori illius supra a nobis commemorati occasione: Φιλολη, inquit, οὐ δύσθρον κατεπελέγοντες αἱ θρόνοι, ή ἔστι τι ισχυρόν πατερίσιαν η̄ θρόνον, εἰπεντερος εἰναις ὁ πρώτος τα συμβούλιος. Deo carum, & rerum diviniarum consilium appagavit hominem, cum inimicitione & odio aduersus hominem nisi cognomine propria perveritatis occasione reperiret. Vnde Sozomeni narratio, suscep-
tas aduersus Isidorum inimicitias causam Theophilo dedisse dicens, cur tantas conci-

Bona. A. ret turbas, adversus Baronium confirmatur.

403. §. 18. **Syncl. Epif.** **66.** **XXI.** Synesius quoque temporum illorum aequalis, licet sub Theophili ditione positus, in Epistola tamen ad ipsum data, Iohannis nihilominus memoriam laude prosequitur. Idem cum ad Episcopatum Cyrenensem superiore anno invitus promovetur, ad declinandum onus, & populum absterredunum publice contestabatur, nec mundi occasum, nec resurrectione corporum, nec animas iam formatis inferi corporibus sibi posse persuaderi: quæ cum insignia sint capita Origenianæ doctrinæ, valde in his locis exofant tune D fuisse concludimus. At Hieronymus Chrysostomi expulsionem & exilium Theophilo per Epistolam gratulatus est: *Vnde & nos, inquit, Iohannem qui dudum Constantiopolitanam rexit Ecclesiam, Deo placere semper optimavimus, & causa perditum eius, in qua ferociatur improvidus, ne quagmam credere voluimus. Sed ille, ut extera flagitia eius tacem, Origenias in suam recipiens familiariatem, & ex his plurimos ius sacerdotium provehens, atque ob hoc feliciter memoria hominum Dei Epiphanium, qui inter Episcopos claram in orbe fidius effalsit, non parvus maxore contristans meruit*

Baron A. de laire : Cœcias, cœcias navis. Minime itaque alieniendum Batoni, qui concitatis à
404. 633. Theophilo adversus Chrysostomum turbas ægerrime tulisse Hieronymum coniecat.

XII. Observatione vero dignum est quod narrant Socrates, Georgius Alexandrinus, & Symeon Metaphrastes, in Theophilum vulgi odium crevisse, idcirco quod post damnatos tanto conatu Origenis libros, eorum etiam tum lectio deditus esse reprehensus sit: cuius rei causa cum ab eo pereonaretur quispiam, respondisse prato floribus consto similes esse libros Origenis, deinceps se quæ pulchra sunt; quæ spinosa, praterire: atque id omnibus offensioni fuisse. De ea re ita Rupertus Tuitiensis libr. 1. Comment. in Deuter. cap. 9. tertia literam maius fessi est equitas, iuxta anagogam vero iudicij Lectorum inhibitetur mutabilitas, videlicet quam in Theophilo Alexandrino civitatis Episcopo Ecclesiastis reprehendit relatio. Qui cum Iohannis Confessiopolitani, qui Chrysostomus appellatur, esset inimicus, lectioenem Origenis, cui libenter incumbebat, zelo ejusdem Iohannis damnavit; tandemque damnato Iohanne, quis se à lectione Origenis non cohibuit, rursus ipse lectioenem Origenis eiusdem incubuit. Hinc exigitam protesta quanta vafritia Theophilus, per speciem insectandi Origenistis privatas simulantes ultus sit; facile praesertim receptis paulo ante in gratiam Origenistis: sed ut in copta tam en simulatione perseverat, stultum hoc ipso, & sequente præterea anno summa asperitate & maledicentia exercuit adversus Origenem in Epistolis Paschalibus, quas Latine expofuit Hieronymus, in abolendis Origenistarum erroribus Theophilο contentiens.

XXIII. Anno Christi 412. decessit Theophilus, reliquo cum Epitolis Paschalibus grandi volumine, in quibus suum adversus Origenem vel verum, vel simulatum odium insignibus monumentis expressit. De eo volumine sic Gennadius libr. De vir. illistr. scripsit adversari Origenem unum & grande volumen, in quo omnia pene eius dicta, & ipsam pariter damnat; similiter docens non à se cum priuam, sed ab antiquis Patribus. Et maxime Heretici fuisse & Presbyterio ejectum, & de Ecclesia pulsam, & de civitate fugatum. Referr ex Isidoro Diaconolo-

A hannes Damascenus, Theophilum morti proximum, cum propter admissum in Iohannis causa peccatum, exhalare spiritum non posset, oblati ipsi Chrysostomi imagine & adorata statim animam egisse. Nihilo fecius tamen eius famam lacinavit Cyrilus Theophili cognatus. At cum antium ipsius mitigare studenti Attico Constantinopolitano Episcopo perpetua fere cum Chrysostomi nomine inimicitias gesturum Cyrilus renuntiasceret, in acres Isidori Pelusiota objurgationes incurrerit: & ad meliorem tandem revocatus mentem eum Iohannis memoria reddit in gratiam, nomenque ipsius Diptychis inferuit. Anonymus Chrysostomi vita scriptor insomnis monitum à Iohanne Cyriulum sententiam mutasse narrat, deque eius pietate & integritate seniora sensisse. Relato eius in Diptycha nomine, reliquis Praefulibus idem ut facerent, exemplo fuit. Adeo ut publice coli deinde B coepit sit Chrysostomus, & magna demum pompa ac comitatu Constantinopolim reliquias ipsius Comanis deviceret Proclus antiles Constantinopolitanus. Hic porro frustra miratur Socrates, quid sit cur tot post obitum annis Origenem ab Ecclesia communione segregatum pronuntiaverit Theophilus, Iohannem vero trigesimo quinto à morte anno in eandem Proclus receptum voluerit: nam licet Origenis potius doctrina, quam nomen fuerit à Theophilo damnandum, nihilominus tamen ut pote nefaria doctrinæ auctor Origenes censura in aliquam & reprehensionem commeruit; cum nullus ē contrario erroris assinis Chrysostomus, per summum seculos ab Ecclesia proscriptus, jure in eam subinde receptus sit. Nam ante haec tempora librum De resurrectione adveritus Origenem scriperat Hammon Hadrianopolitanus, ut à Maximo traditum est in Scholijs ad Dionysium De Cœlesti Hierarchia, cap. 7. De ejus atque unum habeo quod dicam, vetustiorem fuisse ipsum Cyrillo, à quo in testimonium alicubi citatus est.

XIV. Restituto in pristinam famam Chrysostomo, magna tamen ex his confidationibus Origeniano nomini ignominia illata est, ut fere iam vulgo pro Hæretico habetur. Quapropter Hieronymus Demetriadem virginem præcepis instituens anno 413, caute monet ut sibi ab Origenistru fermento caveat. Nam cum Origenismum ab Anastasio protritum dixisset, addit: *Et quis vener, immo rumore cognovis, in quibusdam adhuc vivere & pululare venenata plantaria, itad te pio caritatis affectu premandam puto, ut sancti Innocentij, qui Apostolicae cathedrae, & supradicti viri successor & filius est, tenet fidem. Postquam vero animarum regnum impeditur, & admisita ab aliis vita tantum peccata, velut hæreco illius characteristicon D notavit. Hac impia. inquit, & scelerata doctrina omni in Aegypto, & Orientis partibus versabatur, & non abscondite, quia in forez viperarum apud plerosque veretur, illarumque periculum poluit partitatem; & quasi hereditatio malorum erit in paucis, ut perveniat ad plurimos.* Atque his & sequentibus non Origenismum duntaxat, sed & huius traducem Pelagianismum notat: magna siquidem doctrinæ utriusque affinitas. Vnde Iohannes ille Hierosolymitanus sape iam vocatus in partes, postquam Origenianam diu propugnavit doctrinam, in Pelagianam denum prolapsum est; nec Pelagium fovi modo, sed Hieronymi etiam Pelagiomanigis ulciscendi studio, in discipularum ipsius Eustochij & Paula monasteria cædibus, incendiis ac rapinis per submissos gregales suos gratus est. At cum paulo post mors oppresserit, anno nimis post Christum natum 416. & quadriennio post, ipsum quoque Hieronymum. Leo

E Papa super huic artati in Epist. 11. ad Julianum Coensem Origeniana animarum *exortationem* damnationem probat & predicit. Leoni equalis Vincentius Lirinensis, de quo in superiori sectione diximus, in libello adversus Hæret. cap. 23. maximis Origenem affect laudibus, quo splendorior esset subiecta vituperatio. Auctor Catalogi Scriptorum Ecclesiasticorum ad Desiderium, Hieronymo perperam adscripti, Hæreticis alioqui non valde iniquus, Origenem tamen temeritatis & erroris insinuat. Dioecorus Alexandrinus præful apud Synodum Chalcedonensem Origenianum insinulatus est à Theodoro Alexandrinæ Eccl. sive Diacono. Refert Cyrilus monachus, in vita S. Euthymij, maximam Origenistarum multitudinem in Cœstæ Palestine vicinia habitasse; cumque iij ad sanctissimum Abbatem Euthymium frequenter ventitarent pietatis obtentu, vanitatem ipsorum & errorum virum harum rerum callentissimum coarguisse, & reluctantes argumentis oppræsse. Memorabile vero imprimis Concilij Romani, anno 496, sub Gelasio Papa habiti decretum, super Origenem, ipsiusque lucubrationibus, quod est huiusmodi: *Origeni nonnulla Opuscula, quæ virbeatus Hieronymus non repudiavit, legendæ suscipiuntur: resiqua autem omniz cum auctoritate suo dicimus esse invenienda.* Ad hæc vitio dat Eusebio, quod in laudibus atque exhortatione Origenis schismatici unum conscripsit sibi. Deinde scriptum, quo agitur De penitentia Origenis, apocryphum esse jubet. Attamen suppositio hæc esse, totamque adeo Decreti hujus partem, quæ ab his verbis: *Item Decretales Epistolæ ad finem usque pertinet, à Gratiano additam esse, nihilque huiusmodi in antiquis Codicibus reperiiri affirmant nonnulli;* velut Nicolaus de Cusa in libro De concordantia Catholica, cap. 3. Deinde Stephanus Gabarus Tritheita reprehendendi Isidori Pelusiota ansam quarentem Severum, Origenis-